
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1490  

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 22 de janeiro de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Gestão – SEMGE -INTERINO 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
MARCOS PAULO ARANDA  
Serviços – SEMSERV 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
MANOEL MESSIAS DONATO 
Saúde – SEMUS - INTERINO 
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA  ZARDO  CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

ARMANDO GARCIA GOUVEA 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC            

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 22 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIAS 

 
 

 

 
 

 
 

PORTARIA/GP/N.º 058, DE 21 DE JANEIRO 

DE 2021 

DESTITUI E DESIGNA SERVIDORES PARA A 
COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE 

ANÁLISE DOS ESTUDOS DE IMPACTO DE 
VIZINHANÇA – COMAE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 
90, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal de 

Cariacica c/c art. 6º, da Lei Municipal nº 5.382, 
de 02 de junho de 2015, 

RESOLVE: 
Art. 1º Destituir o servidor Ronisson Augusto 

Alves – matrícula nº 102.532-4, da condição de 
membro da COMAE – Comissão Municipal de 

Análise dos Estudos de Impacto de Vizinhança. 
Art. 2º Designar o servidor Wagner Pereira da 

Silva – matrícula nº 111.092-2, na condição de 

membro da COMAE – Comissão Municipal de 

Análise dos Estudos de Impacto de Vizinhança. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 

contrário. 
Cariacica, 21 de janeiro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 059, DE 21 DE JANEIRO 

DE 2021 
REVOGA DISPOSITIVOS DA PORTARIA/GP/N° 

041/2021 E 053/2021, NOMEIA E EXONERA 
SERVIDORES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 90, inciso IX da 
Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Revogar os Arts. 8º e 10, da 

Portaria/GP/Nº 053/2021, publicada em 20 de 
janeiro de 2021, no Diário Oficial do Município. 

Art. 2º Revogar o Art. 8º, da Portaria/GP/Nº 
041/2021, publicada em 18 de janeiro de 2021, 

no Diário Oficial do Município. 

Art. 3° Exonerar o servidor Robson de Abreu, do 

cargo de Coordenador de Administração de Praça 
e Logradouros, da Secretaria Municipal de 

Serviços. 
Art. 4° Exonerar o servidor Emerson Renato da 

Silva, do cargo de Assessor Técnico, da 
Secretaria Municipal de Governo. 

Art. 5° Exonerar o servidor José Alves Moreira, 
do cargo de Assessor Adjunto II, da Secretaria 

Municipal de Governo. 
Art. 6º Nomear Luiz Alberto da Conceição Roza, 

no cargo de Assessor Adjunto II, na Secretaria 
Municipal de Governo. 

Art. 7º Nomear Fabio Junior Costa Binda, no 
cargo de Assessor Adjunto I, na Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 

Art. 8º Nomear Sandra Rodrigues Campillay, no 
cargo de Supervisor de Unidade Básica de Saúde  

 

I, na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 9º Nomear Nelson José Oliveira, no cargo de 

Assessor Adjunto I, na Secretaria Municipal de 
Educação. 

Art. 10 Nomear Neiva Francisco Campos, no 

cargo de Assessor Adjunto I, na Secretaria 

Municipal de Assistência Social, a partir de 18 de 
janeiro de 2021. 

Art. 11 Nomear Ednaldo Barbarioli, no cargo de 
Assessor Técnico, na Secretaria Municipal de 

Governo. 
Art. 12 Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, observada a data consignada em 
seu respectivo artigo 10, permanecendo 

inalterados os demais dispositivos das 
Portarias/GP/Nº 041/2021 e 053/2021.  

Art. 13 Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 

Cariacica, 21 de janeiro de 2021. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 060, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2021 

DESTITUI E DESIGNA SERVIDORES PARA A 
COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DA 

JUNTA DE AVALIAÇÃO DE RECURSOS DA JAR-
SEMDEC.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 
90, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal de 

Cariacica c/c art. 3º da Lei Complementar 
Municipal nº. 73 de 06 de novembro de 2017; 

RESOLVE: 
Art. 1º Destituir o a servidora Luciana Tiberio 

Gomes - matrícula nº 31584-3, da condição de 
Presidente da composição da Junta de Avaliação 

de Recursos da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – 

JAR-SEMDEC. 
Art. 2º Designar a servidora Mila Alvarenga de 

Tassis - matrícula nº 111.575, na condição de 
Presidente, na composição da Junta de Avaliação 

de Recursos da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – 

JAR-SEMDEC. 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 18/01/2021.  

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 

Cariacica, 21 de janeiro de 2021. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/SEMAS/Nº 001, DE 20 DE 
JANEIRO DE 2021. 

ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVO DA 
PORTARIA/SEMAS/Nº 001/2019. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pelo Art. 58, VIII, XVIII, da Lei 
Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 2014, 

que dispõe sobre a estrutura administrativa da 
Administração Municipal,  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 22 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

LICITAÇÕES 

 
 

DIVERSOS 
 

 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar o artigo 2º, da Portaria/SEMAS/Nº 001/2019, publicada no Diário Oficial do Município, em 

18 de janeiro de 2019, que passa a viger com a seguinte redação: 
[...] 

“Art. 2º A referida comissão será composta pelos seguintes membros: 

I – Presidente: Welton Nogueira – Matricula nº 113.812-3. 

II – Membro: Schirley Mairinck de Siqueira – Matricula nº 118.922 
III – Membro: Carina de Souza Menezes – Matricula nº 116.441-2”. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalterados os demais 
dispositivos da Portaria/SEMAS/ nº 001/2019. 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 20 de janeiro de 2021. 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 

 
 
 

AVISO 

RESULTADO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO REF. CREDENCIAMENTO  
Nº. 001/2020. 

Proc. 16.983/2020 

Objeto: CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas para prestação de serviços de navegação patrocinada 

(processamento de cobrança reversa). 
O Município de Cariacica, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado 

da análise da Documentação de Habilitação, referente ao edital supramencionado. 
EMPRESA HABILITADA:        

CLARO S.A – CNPJ: 40.432.544/0001-47 
O processo licitatório, encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação. 

Cariacica/ES, 21/01/2021. 
Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 

Presidente da CPL 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2020 
Registro de Preços para provável prestação de serviços de limpeza em estabelecimentos de saúde e 

assemelhados, inclusa mão de obra, equipamentos e materiais. 
HOMOLOGAÇÃO 

O Município de Cariacica por intermédio da Secretaria municipal de Saúde, torna público a homologação 
do PE nº. 164/2020, no qual obteve o seguinte resultado: 

Lote 01: GLOBO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, no valor total de R$ 4.191,149,64 (quatro 
milhões cento e noventa e um mil, cento e quarenta e nove reais e sessenta e quatro centavos). 

Processo nº. 7.977/2019. 
Cariacica, 21/01/2021. 

Manoel Messias Donato Bezerra 
Secretário Municipal de Saúde - Interino 

 
 

 
 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/PROCON Nº 001/2021 

A Coordenação Especial de Proteção e Defesa do Consumidor, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares, considerando a impossibilidade de notificação, pessoal ou por via postal, no endereço que 

consta nos autos, TORNA PÚBLICO que ficam NOTIFICADOS os fornecedores listados abaixo a 
comparecer neste órgão no prazo de 10 (dez) dias, para tomar conhecimento acerca de assuntos 

pertinentes ao pleito. 
Portanto, para que ninguém possa alegar desconhecimento, expediu-se o presente Edital que será 

publicado e afixado no mural deste órgão, situado na Avenida Kleber Andrade, nº 05, Ed. Centro 
Administrativo, Bairro Rio Branco, Cariacica/ES, bem como disponibilizado no diário oficial do Município. 

 

RECLAMAÇÃO F.A FORNECEDOR CNPJ/CPF 

0115.002.676-3 ESPAÇO VIDRO 12437991000153 

0115-002.445-4 NOSSA REDE VEICULOS 03584872000132 

32.004.001.18-0001881 VIDRO & CIA 17369519000144 

0115-004.369-5 MRC HOTEIS E TURISMO 15089622000105 

0115-003.349-8 FOTO ATT 10930929000173 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 22 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

0115-002.010-7 FOTO ATT 10930929000173 

0116-000.477-5 VISAO URBANISMO E CONSTRUÇÃO 31820392000169 

32.004.001.17-0000316 MAURO NAPOLI 51531366000209 

0116-001.671-5 IBI PROMOTORA 74481201001166 

 0116-002.466-2 DADALTO 27179753000162 

32.004.001.18-0000514 YES RUA MAGAZINE 606568000107 

0116-001-809-3 AZUL 09296295000160 

0116-000.182-8 MAX PRODUÇOES 14081596000106 

0116-002.843-5 CENAAT 18281474000548 

0116-000.966-9 MUNDIAL EDITORA 07979729000109 

0116-002.339-9 POZATO CURSO 

PROFISSIONALIZANTES 

17183552000185 

0116-001.991-7 BATISTA PLANEJADOS 20930006000175 

0116-001.169-5 AVENIDA 00819201000115 

0116-002.468-9 FALKLAND TECNOLOGIA 01009876002539 

0113-000.299-0 REFRIZER E CONTINENTAL 60736279001250 

0116-002.635-4 CURSO FRANÇA JUNIOR 07413825000187 

32.004.001.19.0001345 MARCIA CRISTINA MOTTA 1954783710 

32.004.001.16-0003237 ZERO CAR VEICULOS 11806444000135 

32.004.001.19-0000384 ADOLPHO LADER RAMANHOL 29769715000195 

32.004.001.18-0000515 AGROCENTER RAÇOES 39809223000130 

32.004.001.19-0001812 MAGNO GERALDO DE OLIVEIRA 27441608000108 

     32.004.001.18-0001879 SONHO DOS BICHOS 26377535000170 

     0115.000.074-3 LEADER S/A 04201672000116 

32.004.001.19-0000822 CANTEIROS E QUINTAS 27485424000140 

32.004.001.19-0001149 ARMARINHO ARTEMANIA 5923218000131 

32.004.001.19-0000826 THALITA NARDOLFF 32620845000176 

32.004.001.19-0000615 SOLAR MATERIAL ELETRICO 7593629000131 

32.004.001.19-0000924 G.C COMERCIO E SERVIÇOS 291752544000384 

32.004.001.19-0000812 BONES VIX 15457408000164 

0115-000.596-7 EURODATA 11197432000150 

32.004.001.18-0001067 MERCEARIA DO ALEMAO 22852837000100 

32.004.001.19-0001053 LABORATORIO LANDSTEINER 27342971002543 

32.004.001.18-0001291 ANA AUTO PEÇAS 7577860000131 

32.004.001.19-0000612 PASTELARIA J. CHEN 30753045000106 

32.004.001.19-0000613 RIBANNA MODAS 28179563000108 

32.004.001.19-0001209 CARLOS ELIAS SANTORIO 36364289000175 

0115-000.093-9 LEADER S/A 04201672000116 

32.004.001.18-0000717 KILAO TOIZINHO 21335818000135 

32.004.001.19-0000614 DADOS SERVIÇOS 22032451000305 

32.004.001.19-0001051 MARCOS DANIEL LABORATORIO 27031566000803 

32.004.001.19-0000933 SAMCOR 39264007000156 

011-002.670-9 DADALTO 27179753003005 

32.004.001.18-0000569 TS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 1644348000184 

32.004.001.19-0001033 TOP NAILS 12810816000240 

32.004.001.19-0000616 CASTRO GRAFICA 29748160000103 

0114-003.021-4 MULTILASER INDUSTRIAL 59717553000102 

32.004.001.18-0001910 VIA VAREJO 33041260065290 

32.004.001.19-0001147 ECOCLINICA  31777295000726 

0115-001.246-3 MULL CELL VARIEDADES 10427823000151 

32.004.001.18-0001667 BEM NATURAL 11201962000125 

32.004.001.18-0000955 REDE VIX 28415057000332 

32.004.001.18-0001034 DREAM 29357046000144 

      Cariacica/ES, 21 de janeiro de 2021. 

PRISCILA DE SOUZA NASCIMENTO 
CHEFE DO NÚCLEO DE CONTROLE DE PROCESSOS  

PROCON MUNICIPAL DE CARIACICA

 

 

 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-01-21T19:17:13-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 




